CAPUT XIV.

Nunc si et absolute Apostolus permisisset in fide, amisso matrimonio, nubere, proinde fecisset, quemadmodum et cætera, quæ adversus formam regulæ suæ pro conditione temporum gessit, circumcidens Timotheum propter superinductios⁵⁶ falsos fratres, et rastos quosdam inducens in templum propter observationem Judæorum (Act. xvi, 3; xxi, 24), ille qui Galatas, in Lege volentes agere, castigat. Sed ita res exigebant⁵⁷, ut omnibus omnia fieret, **¶** quo omnes lucrifaceret, parturiens illos, donec formaretur Christus in ipsis, et calefaciens tanquam nutrix parvulos fidei (I Cor. ix, 20; Gal. iv, 9); docendo quædam per veniam, non per imperium, aliud est enim indulgere, aliud jubere: proinde temporalem licentiam permittens denuo nubendi propter infirmitatem carnis, quemadmodum Moyses repudiandi propter duritiam cordis (Deut. xxiv, 1), et hic itaque reddemus supplementum sensus

Varia lectiones.

⁵⁵ Tentanda Rhen. ⁵⁶ Superductios Rhen. ⁵⁷ Exigebat al. ⁵⁸ Nec sic abest Fran. ⁵⁹ Superdicitur al. ⁶⁰ Sed Seml. Obert. ⁶¹ Dilatata Rhen. ⁶² Sustinere Fran. ⁶³ Servitio Rhen.

Commentarius.

(42) *Posse enim te, si velis, si ostendit.* Pugnat hic locus pro continentia, adeo ut in nostra potestate sita videatur, modo ad Deum recurramus. S. Augustinus, lib. de Adult. conjug. II, c. 29: « Levis

istius. Si enim Christus abstulit quod Moyses præcepit, quia *ab initio non fuit sic* (Matth. xix, 8), nec sic⁵⁸ ideo ab alia venisse virtute reputabitur Christus; cur non et Paracletus abstulerit, quod Paulus indulsit? Quia et secundum matrimonium ab initio non fuit, nec ideo suspectus habendus sit, quasi spiritus alienus, tantum ut Deo et Christo dignum sit quod superducitur⁵⁹? Si⁶⁰ Deo et Christo dignum fuit duritiam cordis tempore expleto compescere, cur non dignius sit⁶¹ et Deo et Christo infirmitas carnis tempore jam collectiore discutere? Si justum est matrimonium non separari, utique et non iterari honestum est. Denique, apud sæculum utrumque in bona disciplina deputatur, aliud concordia nomine, aliud pudicitia. Regnavit duritia cordis usque ad Christum: regnavit et infirmitas carnis usque ad Paracletum Nova lex abstulit repudium, habuit quod auferret. Nova prophetia, secundum matrimonium, non minus repudium prioris. Sed facilius duritia cordis Christo cessit, quam infirmitas carnis. Plus hæc sibi Paulum defendit, quam illa Moysen; tamen defendit cum indulgentem eum captat, præscribentem recusat, quæ potiores sententias et perpetuas voluntates ejus eludit; quæ non sinit nos hoc Apostolo præstare, quod mavult. Et quosque infirmitas ista impudentissima in expugnando meliora perseverabit? Tempus ejus donec Paracletus operaretur fuit, in quem dilata⁶¹ sunt a Domino, quæ tunc sustineri⁶² non poterant, quæ jam nemini competere portare non posse; quia per quem datur portare posse, non deest. Quandiu causabimur carnem, quia dixit Dominus, *Caro infirma* (Matth. xxv, 1)? Sed præmisit et *Spiritus promptus*; ut vincat spiritus carnem, ut cedat quod infirmum est fortiori. Nam et: *Qui potest capere, capiat* (Matth. xix, 12), inquit; id est, qui non potest, discedat. Discessit et ille dives, qui non ceperat substantiæ dividendæ egenis præceptum, et dimissus est sententiæ suæ a Domino (Matth. xix. 16-22). Nec ideo duritia imputabitur Christo de arbitrii enjuscunq̄ue liberi vitio⁶³. *Ecce, inquit posui ante te bonum et malum* (Deut. xxx, 15; Eccli. xv. 18;) elige quod bonum est; si non potes, quia non vis (posse enim te, si velis, ostendit (42), quia tuo arbitrio utrumque proposuit) discedas oportet ab eo, cujus non facis voluntatem.